
М инистерство просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики 

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников»

360004, Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, л. Чернышевского, д. 226

В целях реализации Концепции создания единой федеральной системы 
научно-методического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров, утвержденной Распоряжением Минпросвещения России от 
16.12.2020 г. № Р-174. письма Министерства просвещения Российской Федерации 
«О формировании методического актива» от 10.12.2021 г. № АЗ-1061/08 и 
Программы научно-методического и методического обеспечения образовательной 
деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными стандартами общего образования 
в Кабардино-Балкарской Республике

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав регионального методического актива, состоящий из

числа штатных сотрудников ГБУ ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР, 
руководителей муниципальных методических объединений, экспертов предметных 
комиссий ОГЭ и ЕГЭ, педагогических работников, имеющих стабильно высокие 
результаты в профессиональной деятельности, рекомендованные муниципальными 
органами управления образования (приложение 1).

2. Ответственным за организацию и координацию деятельности
регионального методического актива Кабардино-Балкарской Республики 
определить заместителя директора по учебной работе Кравцову Ф.Х.

3. Признать утратившим силу приказ от 11.01.2022 № 3/1 «О
совершенствовании научно-методического сопровождения педагогических 
работников» с 01.06.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
« й ' » 2023 г. №

О совершенствовании 
научно-методического сопровождения 

педагогических работников

И.о. директора А. Кажаров

С приказом ознакомлена:



Приложение

№ ФИО, должность, место работы
Курируемое
направление,

предмет

1
Кравцова Фатима Хасанбиевна, заместитель директора ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат психологических наук, 
доцент

Дошкольное
образование

2
Сабанова Регина Хабасовна, заведующая лабораторией развития 

дошкольного и начального образования ГБУ ДПО «ЦНППМ» 
Минпросвещения КБР

Дошкольное
образование

3
Хафизова Жанна Адальбиевна, главный специалист отдела 

дошкольного, общего, дополнительного образования и 
воспитательной работы

Дошкольное
образование

4 Гошокова Алла Артуровна, заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе МКОУ «Лицей № 1» г.п. Терек

Дошкольное
образование

5 Шугушева Г алимат Зулькарнеевна, воспитатель МКДОУ 
«Детский сад № 31» г.о. Нальчик

Дошкольное
образование

6 Закураева Марьяна Хабиловна, заместитель директора по УВР 
МКОУ «Прогимназия № 1» г.о. Баксан

Дошкольное
образование

7 Жолаева Танзиля Ахматовна, старший воспитатель дошкольного 
отделения МОУ «СОШ № 3» г.п. Тырныауз

Дошкольное
образование

8 Елизова Валентина Александровна, методист дошкольного 
отделения МКОУ «СОШ №4» г.п. Чегем

Дошкольное
образование

9
Чернышова Елена Борисовна, старший методист лаборатории 

развития дошкольного и начального образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, доктор филологических наук 
доцент

Начальное
образование

10
Белоусова Оксана Анатольевна, старший методист лаборатории 

развития дошкольного и начального образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Начальное
образование

11
Кочесоков Залим Владиславович, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, учитель начальных классов МКОУ 
«Лицей № 2» г.о. Нальчик

Начальное
образование

12
Аталикова Альмира Озировна, начальник отдела мониторинга и 

статистики, методист по начальному общему образованию 
Управления образования местной администрации Лескенского 
муниципального района

Начальное
образование

13
Архестова Г алимат Алиевна, заместитель директора по учебно- 

воспитательной работе по начальным классам, учитель начальных 
классов МКОУ «Прогимназия» с.п. Атажукино

Начальное
образование

14
Тлигурова Марита Мухамедовна, методист по начальным 

классам Департамента образования ■ местной администрации 
г.о. Баксан

Начальное
образование

15 Бахтиева Светлана Леонидовна, учитель начальных классов МОУ 
«Гимназия № 5» г.п. Тырныауз

Начагьное
образование

16 Макоева Елена Владимировна, учитель начальных классов 
МКОУ «СОШ № 1» г.п. Чегем

Начальное
образование

17 Старченко Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 
МБОУ «СОШ № 5 им. В.К. Бойченко» г.о. Прохладный

Начальное
образование

18
Шонтукова Ирина Васильевна, заместитель директора ГБУ ДПО 

«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат педагогических наук, 
доцент

Русский язык и 
литература



19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Унакафова Светлана Хасановна, главный специалист отдела 
мониторинга и статистики Управления образования Лескенского 
муниципального района_________________________________

Русский язык и 
литература

Альборова Инна Хасановна, учитель русского 
литературы МКОУ «Лицей № 1» г.п. Нарткала________

языка и Русский язык и 
литература

Мамхегов Астемир Билостанович, старший методист 
лаборатории развития математического и естественнонаучного 
образования ГБУ ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР_________

Математика

Джанкулаева Зарета Яхьяевна, 
«СОШ № 2» г.п. Терек___________

учитель математики МКОУ Математика

Бжекшиев Анзор Русланович, старший методист лаборатории 
развития математического и естественнонаучного образования ГБУ 
ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР________________________

Информатика

Насипов Артур Жабагиевич, заведующий лабораторией развития 
математического и естественнонаучного образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат физико- 
математических наук, доцент_________________________________

Физика

Бекулова Индира Зарифовна, учитель физики МКОУ «Лицей 
№ 2» г.о. Нальчик . Физика

Корнеева Надежда Александровна, учитель математики МКОУ 
«СОШ им. П.П. Грицая» ст. Солдатской________________________ Технология

Калибатова Марина Нургалиевна, старший методист лаборатории 
развития математического и естественнонаучного образования ГБУ 
ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат химических наук

Химия

Ашнокова Ирина Зауровна, учитель химии МКОУ «СОШ № 1» 
с.п. Анзорей_________________________________________ _ Химия

Арипшева Бэлла Мухамедовна, старший методист лаборатории 
развития математического и естественнонаучного образования ГБУ 
ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР. кандидат биологических 
наук______________________________________________________

Биология

Бжахова Фатима Юрьевна, педагог дополнительного образования 
МКУ ДО «РЦДО» местной администрации Зольского 
муниципального района_____________________________________

Биология

Курбанова Амина Алихановна, заведующая лабораторией 
развития филологического образования ГБУ ДПО «ЦНППМ» 
Минпросвещения КБР_______________________________________

Иностранный
язык

Барутчева Валентина Васильевна
Иностранный

язык

Лобжанидзе Людмила Салибеевна Иностранный
язык

Шахалиева Фатима Борисовна, старший методист лаборатории 
развития социально-гуманитарного образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР_____________________________

Г еография

Шогенова Ирма Мухамедовна, учитель географии МКОУ «СОШ 
№ 2» г.п. Чегем

Г еография

Урусмамбетова Лаура Адамовна, заведующая лабораторией 
развития социально-гуманитарного образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат педагогических наук

История и 
обществознание

Журтова Анжела Ариковна, старший методист лаборатории 
развития социально-гуманитарного образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат исторических наук, 
доцент ________

История и 
обществознание

Лукьяева Жаннета Мухталимовна, учитель истории и 
обществознания МКОУ «СОШ № 6» г.о. Нальчик_______________

История и 
обществознание

Хаджиева Лера Мухадиновна, заведующая методическим История и 
кабинетом Управления образования г.о. Баксан____________________ обществознание



40 Шогенова Аминат Топашевна, заведующая лабораторией 
кабардинского языка ГБУ ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Родной язык и 
литература

41 Шокарова Оксана Аминовна, методист Управления образования 
местной администрации Чегемского муниципального района

Родной язык и 
литература

42 Даурова Мадина Хазизовна, методист Департамента образования 
местной администрации г.о. Баксан

Родной язык и 
литература

43 Конакова Люба Аскербиевна, заведующая лабораторией 
балкарского языка ГБУ ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Родной язык и 
литература

44
Аппаева Фатима Касымовна, преподаватель балкарского языка и 

литературы Педагогический колледж КБГУ им. Х.М. Бербекова, 
кандидат филологических наук

Родной язык и 
литература

45 Гузеева Асият Орусбиевна, учитель балкарского языка и 
литературы МКОУ «СОШ № 1» г.п. Чегем

Родной язык и 
литература

46

Тхазеплов Аниуар Мухажидович, старший методист лаборатории 
развития социально-гуманитарного образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР, кандидат педагогических наук, 
доцент

Физическая
культура

47 Буранов Фуад Владимирович, учитель физкультуры МОУ 
«Гимназия № 5» г.п. Тырныауз

Физическая
культура

48 Бештоков Аслан Хабилович, учитель ОБЖ МОУ «СОШ № 4» 
с.п. Исламей ОБЖ

49 Толбаева Алеся Жамаловна, старший методист учебно
методического отдела ГБУ ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР Музыка/ ИЗО

50 Земская Валентина Алексеевна, музыкальный руководитель 
МКОУ «СОШ № 5» г.п. Майского Музыка/ ИЗО

51
Кучукова Зухура Жамаловна, заведующая лабораторией развития 

психолого-педагогического и инклюзивного образования ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Социальные 
педагоги и 
психологи

52 Кубаева Мадина Хисаевна, заместитель директора ГБУ ДПО 
«ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Социальные 
педагоги и 
психологи

53
Таппасханова Марина Байдулаховна, заведующая Региональным 

методическом центром дополнительного образования детей ГБУ 
ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Педагоги
дополнительного

образования

54
Жилетежева Анжелика Аузиновна, методист Региональным 

методическом центром дополнительного образования детей ГБУ 
ДПО «ЦНППМ» Минпросвещения КБР

Педагоги
дополнительного

образования


